
Seite 1 von 2 

 

Bekanntmachung der 3. Satzung zur Änderung der Neufassung der Verbandssatzung des 
Trinkwasser- und Abwasserzweckverbandes Helbe-Wipper  
 
Der Trinkwasser- und Abwasserzweckverband Helbe-Wipper hat dem Landratsamt Kyffhäuser-
kreis, als untere Rechtsaufsichtsbehörde gem. §§ 42 Abs. 2 und 46 Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 des Thürin-
ger Gesetzes über die kommunale Gemeinschaftsarbeit die nachstehend abgedruckte 3. Satzung 
zur Änderung der Neufassung der Verbandssatzung des Trinkwasser- und Abwasserzweckverban-
des Helbe-Wipper angezeigt. 
 
Diese am 08.09.2021 ausgefertigte 3. Satzung zur Änderung der Neufassung der Verbandssatzung 
des Trinkwasser- und Abwasserzweckverbandes Helbe-Wipper wird hiermit amtlich bekannt ge-
macht. 
 
Sondershausen, den 22.09.2021  
 
 
 
gez. Hochwind-Schneider (Siegel) 
Landrätin 

 
3. Satzung zur Änderung der  

Neufassung der Verbandssatzung des  
Trinkwasser- und Abwasserzweckverbandes Helbe-Wipper 

 
Artikel 1 

Änderung der Verbandssatzung 
Anlage 1 zu § 2 

 

alte Fassung neue Fassung 
 
Verbandsmitglieder des Trinkwasser- und Ab-
wasserzweckverbandes sind: 

- Stadt Greußen mit OT Grüningen 
- Stadt Clingen 
- Gemeinde Topfstedt 
- Gemeinde Wasserthaleben 
- Gemeinde Westgreußen 

      -     Stadt Großenehrich  
      -     Gemeinde Oberbösa 
      -     Stadt Ebeleben 
      -     Stadt Sondershausen 

  

Gemeinde Helbedündorf: 
- OT Großbrüchter 
- OT Toba 
- OT Friedrichsrode 
- OT Kleinbrüchter mit OT Peukendorf 

 
Verbandsmitglieder des Trinkwasser- und Ab-
wasserzweckverbandes sind: 

- Stadt Greußen  
- Stadt Clingen 
- Gemeinde Topfstedt 
- Gemeinde Wasserthaleben 
- Gemeinde Westgreußen 

       
      -     Gemeinde Oberbösa 
      -     Stadt Ebeleben 
      -     Stadt Sondershausen 

  

Gemeinde Helbedündorf: 
- OT Großbrüchter 
- OT Toba 
- OT Friedrichsrode 
- OT Kleinbrüchter mit OT Peukendorf 

Aufgrund der §§ 31, 38 des Thüringer Gesetzes über die Kommunale Gemeinschaftsarbeit (ThürKGG) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. Oktober 2001 (GVBl. S. 290), zuletzt geändert durch 
Artikel 5 des Gesetzes vom 23. Juli 2013 (GVBl. S. 194, 201), erlässt der Trinkwasser- und Abwasser-
zweckverband Helbe-Wipper folgende 3. Satzung zur Änderung der Verbandssatzung: 



Seite 2 von 2 

 

      
      - Gemeinde Bellstedt 
      - Gemeinde Freienbessingen 
      - Gemeinde Holzsußra 
      - Gemeinde Rockstedt 
      - Gemeinde Wolferschwenda 
      - Gemeinde Abtsbessingen mit OT Billeben 
       
      Gemeinde Kyffhäuserland: 
         -  OT Hachelbich 
         -  OT Bendeleben 
         -  OT Badra 
     
      - Gemeinde Trebra 
      - Gemeinde Niederbösa       

      
      - Gemeinde Bellstedt 
      - Gemeinde Freienbessingen 
      - Gemeinde Holzsußra 
      - Gemeinde Rockstedt 
       
      - Gemeinde Abtsbessingen 
        
      Gemeinde Kyffhäuserland: 
         -  OT Hachelbich 
         -  OT Bendeleben 
         -  OT Badra 
      
      - Gemeinde Trebra 
      - Gemeinde Niederbösa       

 
Artikel 2 

In- Kraft- Treten 

 
Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 

 
Sondershausen, 8. September 2021 
 
 
 
Grimm 
Verbandsvorsitzender 

 
 


